(1) « Et ita cum cogitamus de intellectu agente et possibili, non debemus cogitare quasi de duabus substantiis, vel quasi de duabus potentiis ita separatis, quod una sine alia habeat operationem suam perficere, et aliquid intelligat intellectus agens sine possibili, et aliquid cognoscat intellectus agens, quod tamen homo, cujus est ille intellectus, ignoret. Haec enim vana sunt et frivola, ut aliquid sciat intellectus meus quod ego nesciam; sed sic cogitandae sunt esse illae duae differentiae, quod in unam operationem completam intelligendi veniant inseparabiliter, sicut lumen et diaphanum veniunt in abstractionem coloris. — Nec sunt hic sequenda communiter verba philosophorum, quia pro magna parte decepti sunt in influentia intelligentiae super animam, quam non admittit fides catholica ».

Telle étant la structure de notre faculté de connaître, il nous reste à en déterminer le contenu. D'où nos connaissances nous viennent-elles et quelle position devons-nous adopter devant le conflit qui met aux prises l'empirisme des aristotéliens et l'innéisme des platoniciens? Saint Bonaventure estime que l'erreur commune des adversaires en présence fut peut-être de considérer l'une des deux solutions du problème comme nécessairement exclusive de l'autre, et que la vérité consisterait peut-être simplement à déterminer dans quel cas, ou par rapport à quelle classe d'objets, chacune des deux solutions se trouve fondée en raison.

Considérons d'abord le cas des objets sensibles. Ici, c'est Aristote qui a raison, et saint Bonaventure ne cesse de le répéter. Il est exact que notre âme soit à l'origine comme une sorte de table rase sur laquelle absolument rien n'est écrit, et le plus profond philosophe pourrait méditer indéfiniment dans l'abstrait sans jamais réussir à concevoir l'idée du moindre objet sensible avant de l'avoir effectivement perçu. Notre connaissance commence par les sens, et si nous devons nous élever à la perception des intelligibles il est indispensable que, d'une façon quelconque, nous recevions du sensible une première excitation (1). Supposer que l'homme possède du moins une connaissance générale et confuse des choses, que l'expérience viendrait tout au plus déterminer, n'est pas plus admissible que de lui attribuer la connaissance innée des choses particulières. S'il en était ainsi, l'homme pourrait, en effet, connaître beaucoup plus facilement les essences des choses et leurs lois de composition en approfondissant le contenu de sa propre pensée qu'en perdant son temps à leur demander un secret qu'il possède déjà (2). En réalité, nous n'acquérons la science des êtres que par la voie des sens et de l'expérience et la règle d'Aristote vaut pour le domaine entier du monde sensible, sans aucune exception.